
 

COMUNE DI REANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DECRETO N. 1 DEL 8/10/2021 

 

OGGETTO: Nomina del dott. Bertagna Gianluca quale titolare unico del Nucleo di Valutazione per il 

triennio 2021-2023.  

 

IL SINDACO 

 Visti: 

 - il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286: recante “Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti 

di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni 

pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’art. 1 esponente 

“Principi generali del controllo interno”;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a 

norma dell’articolo 31 e, segnatamente, le disposizioni di cui agli artt. 147 – 147- quinquies dettate in tema di 

“Controlli interni”;  

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante: “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” che, all’art. 14, commi 1 e 2, prescrive ad ogni Amministrazione di dotarsi, singolarmente o 

in forma associata, di un Organismo indipendente di valutazione della performance in sostituzione dei servizi 

di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e in precedenza 

assolti dal Nucleo di Valutazione istituito ai sensi del predetto decreto.  

Considerato che: 

 - l’art. 16, comma 2, del citato D.Lgs. n. 150/2009 nel prescrivere agli enti locali di adeguare i propri 

ordinamenti ai principi contenuti in taluni articoli del medesimo decreto non annovera, tra quelli espressamente 

elencati, anche l’art. 14, disconoscendone così il ruolo di norma imperativa; 

 - il profilo 6 della delibera n. 121/2010 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 

Amministrazioni pubbliche (CIVIT) – ora Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la 

trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) – ha confermato il superiore assunto riconoscendo al 

Comune la mera facoltà, e non l’obbligo, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione;  

- l’art. 147, comma 1, del richiamato D. Lgs. n. 267/200 nell’imporre agli enti locali l’individuazione di 

strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, fa esplicitamente salva la loro autonomia 

normativa e organizzativa. 

 Richiamato: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 7, comma 6-quater il quale prevede che 



“le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai componenti degli organismi indipendenti 

di valutazione di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dei nuclei di valutazione”; 

Dato atto che:  

- il Sindaco ha ritenuto meglio rispondente alle esigenze connesse all’espletamento dell’incarico il profilo 

professionale del dott. Bertagna Gianluca, a seguito di attenta valutazione del suo curriculum, provvedere 

alla nomina del titolare unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Reano nella persona del dott. 

Bertagna Gianluca. 

 Dato atto che il dott. Bertagna Gianluca si è reso disponibile a ricoprire l’incarico suddetto. 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Sindaco, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. g), 

della Legge 4 marzo 2009, n. 15, dell’art. 30, comma 4, del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento 

degli uffici e dei Servizi, delle modalità di assunzione, dei requisiti di accesso, nonché di quanto disposto nella 

deliberazione della Civit n. 21/2012 in tema di competenza alla nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione nei comuni. 

DECRETA 

 1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 2. Di nominare il dott. Bertagna Gianluca titolare unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Reano per 

il triennio 2021-2023. 

3. Di stabilire in anni tre la durata dell’incarico suddetto dando atto che lo stesso avrà decorrenza dal giorno 

successivo all’adozione del presente provvedimento e potrà essere rinnovato alla scadenza, salvo motivata 

revoca anticipata.  

4. Di fissare in euro 1.903,20 l’importo annuo ed onnicomprensivo del compenso dovuto al titolare del Nucleo 

di Valutazione da parte dell’Amministrazione comunale.  

 5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziarie ai fini 

dell’assunzione dell’impegno di spesa e di ogni conseguente provvedimento gestionale. 

        

           IL SINDACO 

           Geom. Celestino Torta 

       F.to in originale 


